РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1725/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

09 октября 2018 года                                                                                        г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «СМС» (далее – Заявитель) на действия ГКУЗ «Дом
ребенка специализированный для детей с органическим поражением ЦНС с
нарушением психики №3» МЗ КК (далее – Заказчик)  при проведении
электронного аукциона: «Подгузники для детей» (извещение №
0318200077918000050) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

    В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

    Заявитель обжалует отказ в допуске на участие в электронном аукционе.

     Представители  Заказчика с доводами Заявителя не согласились,
считают отказ в допуске к участию в электронном аукционе правомерным.
Заказчиком представлены извещение о проведении электронного аукциона,
документация, протоколы, заявки, письменные пояснения.

     Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

     ГКУЗ «Дом ребенка специализированный для детей с органическим
поражением ЦНС с нарушением психики №3» МЗ КК проводился электронный
аукцион: «подгузники для детей» (извещение № 0318200077918000050).

Начальная (максимальная) цена контракта – 18 2050,00 руб.

На основании ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

         Согласно протоколу №0318200077918000050 подведения итогов на
участие в электронном аукционе от 01.10.2018 заявка ООО «СМС» (заявка
№255) отклонена на основании ч.6.1 ст.66 Закона о контрактной системе: 1)
несоответствие с требованиями 2 части (отсутствие копий документов,
подтверждающих соответствие товара 2) декларация принадлежности СМП
в документации действует до 03.05.2018г. 3)отсутствие номера контактного
телефона.

      В соответствии с ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе, информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

        Согласно пп.1) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию:

        1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), почтовый адрес участника такого
аукциона, фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место
жительства (для физического лица), номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого аукциона
или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства аналог идентификационного номера налогоплательщика
участника такого аукциона (для иностранного лица), идентификационный
номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов коллегиального
исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного
исполнительного органа участника такого аукциона.

В  Инструкции по заполнению заявки во второй части заявки участник
должен:

- указать фирменное наименование (наименование), сведения об

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/7f0226b5a99585acda631d614ae06364f48ee8de/#dst100916

организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для
юридического лица), фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения
о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика;

- предоставить документы или их копии, указанные в настоящей
документации, при их необходимости.

Ч.2 ст. 69 Закона о контрактной системе определено, что аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе, направленных в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, до принятия решения о соответствии пяти таких
заявок требованиям, установленным документацией о таком аукционе. В
случае, если в таком аукционе принимали участие менее чем десять его
участников и менее чем пять заявок на участие в таком аукционе
соответствуют указанным требованиям, аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных
всеми его участниками, принявшими участие в нем. Рассмотрение данных
заявок начинается с заявки на участие в таком аукционе, поданной его
участником, предложившим наиболее низкую цену контракта, и
осуществляется с учетом ранжирования данных заявок в соответствии с
частью 18 статьи 68 настоящего Федерального закона.

В составе заявки ООО «СМС»  были представлены в анкете сведения – номер
контактного телефона. В связи, с чем указанное основание отклонения
необоснованно.

Согласно пп.7) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе подача заявок на
участие в электронном аукционе осуществляется только лицами,
зарегистрированными в единой информационной системе и
аккредитованными на электронной площадке декларация о принадлежности
участника такого аукциона к субъектам малого предпринимательства или
социально ориентированным некоммерческим организациям в случае
установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30
настоящего Федерального закона (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

В разделе 8 аукционной документации Заказчиком установлены требования к
содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на участие в электронном
аукционе:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/7f0226b5a99585acda631d614ae06364f48ee8de/#dst100916
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/7f0226b5a99585acda631d614ae06364f48ee8de/#dst100915
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/3cd4512b8c634f543d68d0da993c1bcb17a24bb8/#dst100329

Участником аукциона представлена декларация о принадлежности
участника к субъектам малого предпринимательства или социально-
ориентированным некоммерческим организациям. Требований к сроку
действия деколорации Закон о контрактной системе не содержит.

В связи с чем, отклонение по данным основаниям необоснованны.

В разделе 2 «Описание объекта закупки» определено: Наличие
регистрационного удостоверении на медицинское изделие по классу
потенциального риска 1.

В составе второй части заявки ООО «СМС» не представлен указанный
документ. В связи с чем, отклонение по данным основаниям не противоречит
Закону о контрактной системе.

В соответствии  с п.1), п.2) ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе Заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных
документах недостоверной информации об участнике такого аукциона на
дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Таким образом, отклонение заявки ООО «СМС» не противоречит
требованиям Закона о контрактной системе.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/2bc57073404104e2709f54008199c9cc27dcf518/#dst408
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100847
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/1cae86666aac2a3bc0b45916a0bbc0795cc340a2/#dst100856
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100335
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst101710
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100344
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst74
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304170/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100334

РЕШИЛА:

1.    Признать жалобу ООО «СМС» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318200077918000050).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ